Ancaq onun dini elmlərdə,
xüsusilə də İslam əqidəsini əqli əsaslarla müdafiə edən kəlam elmindəki yeri
mövzusu diqqətdən kənarda qalmışdır. Əlbəttə, bunun obyektiv səbəbləri
vardır. Ən əsas səbəb isə Sovet hakimiyyəti illərində dini elmlərə qarşı
göstərilən mənfi münasibət olmuşdur.

Əbu Hamid əl-Qəzzalidən (ö. 505/1111) etibarən sünni kəlamı fərqli bir
məcraya yönəldi. Qəzzali, əvvəllər bir çox əsas mövzuda fərqli qütblərdə
durmaqla birlikdə kəlamçıların hədəfinə məruz qalmayan məşşai (peri-
patetik) fəlsəfəsini, xüsusən də bu fəlsəfə məktəbinin ən qabaqcıl təmsilçisi
olan İbn Sinanı (ö. 428/1037) tənqid hədəfinə çevirdi. Əlbətdə əvvəllər də
həm kəlamçılar, həm də məşşai filosofları qarşılıqlı olaraq öz əsərlərində bir-
birlərini ittiham edirdilər. Ancaq Qəzzali, özündən əvvəlkilərdən fərqli bir
şəkildə fəlsəfəyə hücum etdi.

Belə
ki, bu dövrdən etibarən fəlsəfi mövzuların müzakirə olunduğu varlıq
(ontologiya) və idrak (qneseologiya) nəzəriyyələrindən bəhs edən bölümlər
kəlam kitablarının yarıdan çoxunu təşkil edirdi.

Sünni mütəkəllimlər1 içərisində tam mənasıyla fəlsəfi kəlamın qurucusu,
məşhur əşəri kəlamçısı Fəxrəddin ər-Razi (ö. 606/1209) hesab edilir. Onun
“əl-Məbahisu’l-məşriqiyyə”, “əl-Mətalibu’l-aliyə”, “Nihayətu’l-uqul”, “əl-
Muhassal” və çoxlu sayda başqa əsərləri fəlsəfi kəlamın ilk önəmli
nümunələrindəndir.

sünni düşüncəsində fəlsəfi kəlam sahəsində əsərlər qələmə alan ən önəmli
mütəkəllimlər Seyfəddin Amidi (ö. ), Sadəddin Təftəzani (ö. 792/1390) və
Seyyid Şərif Cürcanidir (ö. 816/1413).

Şiə-İmamiyyə fəlsəfi kəlamının qurucusu isə Xacə Nəsirəddin Tusidir.
O, kəlam sahəsində fəlsəfi mövzuları ehtiva edən əsərlər qələmə almış və
beləcə şiə fəlsəfi kəlamının əsasını qoymuşdur. Həm məşşai ənənəyə, həm
də Şeyx Müfid (ö. 413/1022)-Şərif (Seyyid) əl-Mürtəza (ö. 436/1044) kəlam
məktəbinə mənsub olması onun bu sahədə işini asanlaşdırmışdır.

Qeyd etmək lazımdır ki, Razidən fərqli olaraq Tusinin kəlam sistemi öz
içərisində məşşai fəlsəfəyə qarşi reaksionerlik ehtiva etmir. Belə ki, o həm
də İbn Sina fəlsəfəsinin ən qabaqcıl şərhçilərindən biri kimi tanınmışdır.
Hətta, o, Şəhristaninin İbn Sinanı tənqid atəşinə tutduğu “Musarəətu’l-
fəlasifə” adlı əsərinə qarşı “Musariu’l-musari” adlı əsərini qələmə almış,
bundan başqa fəlsəfə sahəsində ən böyük əsəri olan “Şərhu’l-İşarat”da
Fəxrəddin ər-Razinin yönəltdiyi tənqidlərə qarşı eyni filosofu müdafiə
etmişdir. Tusi fəlsəfə sahəsində bir çox basqa əsərlər də yazmışdır. Bu
əsərlərdə o, əsasən məşşai ənənəsinə bağlı qalaraq bu ənənənin zirvəsi hesab
edilən İbn Sinanın görüşlərini şərh etmişdir.

Məşhur İslam tarixçisi Zəhəbi (ö. 748/1348) “Tarixu Taciddin əl-
Fəzari”dən çıxış edərək Tusinin “Dərin bilikərə malik olan alimlər
(mühəqqiqlər) kəlam elminin faydasının az olduğu barəsində görüş birliyinə
varıblar. Bu kitablar içərisində də ən az faydalı olan əsərlər Fəxrəddin ər-
Razinin kitablarıdır.

Ancaq
“aləmin qədim3 olmaması” və “Allahın fail-i muxtar olduğu” kimi İslam
kəlamının əsas müddəalarından da əl çəkmir.4 Bunlardan çıxış edərək
Tusinin kəlam sahəsindəki bu çalışmalarına “burhan metoduna əsaslanan
fəlsəfi kəlam lahiyəsi” demək mümkündür.

Tusinin kəlamla məşşai fəlsəfəsini tam mənasıyla birləşdiyinin ilk
fərqinə varan məşhur Osmanlı alimi Taşköprizadə (ö. 968/1561) olmuşdur.
O, “Miftahu’s-saadə” adlı əsərində fəlsəfi elmlərlə əlaqəli kitabların oxunma
şərtlərindən bəhs edərkən belə deyir:

3 qədim, başlanğıcı olmayan deməkdir.
4 Bax. Tusi, Təcridu’l-etiqad, Qum, 1407, səh. 120, 154, 157, 191; Əllamə Hilli,

Kəşfu’l-murad, təhqiq edən: Həsən Həsənzadə Amuli, hicri-qəməri 1425, səh.

Onun fəlsəfi kəlam sahəsindəki ən böyük əsəri olan
“Təcridu’l-etiqad”a yazılan şərh və haşiyələrin çoxluğu bunu təsdiq edir.
Belə ki, istər sünni, istərsə də şiə kəlam ənənəsində adı çəkilən əsərə iki
yüzdən çox şərh, haşəyə və təliqat yazılmışdır. Osmanlı mədrəsələrində
“Təcrid”in Şəmsəddin İsfahani (ö. 749/1349 ) tərəfındən yazılan şərhinə
Seyyid Şərif Cürcaninin (ö. 816/1413) yazdığı haşiyənin dərs kitabı kimi
oxudulması Tusi düşüncəsinin Osmanlıda da yaxşı tanındığını və rəğbət
qazandığını göstərməkdədir. Əslində, Tusinin adı keçən əsərinin İslamın hər
iki əqidə məktəbinə mənsub olan alimlər tərəfindən rəğbətlə qarşılanması
kəlam tarixində nadir halda görülən, hətta, demək olar ki, Tusiyə qədər
görülməyən bir hadisədir. Fikrimizcə, bunun əsas səbəbi Tusinin digər
məzhəblərə qarşı təəssüb hissi ilə yaxınlaşan bir alim olmamasıdır. Onun öz
müasirləri olan sünni alimlərilə dostluq münasibətləri qurması fikrimizi
təsdiqləməkdədir. Belə ki, Tusinin Qutbuddin əş-Şirazi (ö. 710/1311) və
Nəcməddin əl-Katibi (ö. 740/1339) kimi qabaqcıl tələbələri Əhl-i Sünnətə
mənsub alimlər olmuşlar. Bundan başqa Marağadakı rəsədxanada onunla
birlikdə çalişan alimlər içərisində də bir çox sünni alim vardı. Tusinin
məşhur əşəri mütəkəllimi Qazi Beyzaviylə (ö. 685/1286) də dost olduğu
qeyd olunur. Əsərlərində digər məzhəblər haqqında alçaldıcı ifadələr
işlətməməsi də onun təəssübdən uzaq olduğunun başqa bir dəlilidir. Ayrıca
müəyyən edə bildiyimiz qədərilə Tusi, digər İslam məzhəblərini təkfir
etməyən ilk İmami alimdir. Ondan öncə Şiə-İmamiyyə kəlam məktəbinə
mənsub olan alimlər digər məzhəblərə mənsub olan müsəlmanları təkfir
edirdilər.6 Tusi isə digər müsəlmanların təkfir edilməsinin doğru bir hərəkət
olmadığını açıqca vurgulamışdır.7 Məhz bu səbəblərdən o, İbn Teymiyyə (ö.
728/1328), İbn Qayyim əl-Cəvziyyə (ö. 751/1350) və bu kimi sələfiyyə

6 Bax. Şeyx Müfid, Əvailu’l-məqalat, təhqiq edən: Mehdi Mühəqqiq, Tehran, hicri-

qəməri 1413, səh. 11; Muhamməd Həsən Qədrdan Qaraməliki, Kəlam-e fəlsəfi,
Qum, hicri-şəmsi 1383, səh. 179-210

7 Tusi, Təlxisu’l-Muhassal, Beyrut, 1405/1985, səh. 405.

alimləri istisna olmaqla həm sünni, həm də şiə kəlam məktəbinə mənsub
olan alimlər tərəfindən hörmətlə anılan bir alimə çevrilmişdir. Mütəaxxirun
dövrünün ən böyük mütəfəkkirlərindən sayılan Təftəzani, Cürcani, Mir
Damad (ö. 1041/1631), Molla Sədra (ö. 1050/1641), Əbdürrəzzaq Lahici (ö.
1051/1641), Molla Fənari (ö. 834/1431) kimi alimlər öz əsərlərində Tusinin
görüşlərinə yer ayıraraq ondan “mühəqqiq” deyə bəhs etmişlər. Bu da
Tusinin Fəxrəddin ər-Razilə birlikdə mütəəxxirun dövrü düşüncəsindəki
təsirini göstərməkdədir.

Tusinin kəlam sahəsində ən önəmli əsərləri “Təcridu`l-e`tiqad”,
“Təlxisu`l-muhassal”, “Fusul” (“əl-ədillətu’l-cəliyyə fi şərhi’l-Fusuli’n-
Nasiriyyə” adli əsərlə birlikdə yayınlanmışdır, Beyrut, 1986, “Qəvaidu`l-
əqaid” (“Təlxisu’l-Muhassal”da, səh. 437-468) və “İsbat-ı vacib”
risalələridir (hazırlayan Fuad Sezgin, Frankfurt, 2000/1420). Bunlardan
basqa da onun “Risalətu`l-imamə” (Tehran, 1916/1335 və “Təlxisu’l-
Muhassal”da, səh. 424-433), “Şərhu Məsələti`l-elm” (“Əcvibətu’l-məsaili’n-
Nasiriyyə”də, Tehran : Pejuheşgah-e Ulum-e İnsani və Motaləat-e Fərhəngi,
hicri-şəmsi 1373, səh. 71-108), “Cəbr və Qədər risalələri” (“Məcmua-e
Rəsail-e Xacə Nəsirəddin Tusi” kitabında, Tehran, hicri-şəmsi 1335, səh.